
ANO XXXVII                N.º 125                01/08/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS
Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 

  SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 005 (CINCO) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 125    01/08/2007          SEÇÃO II                         PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

                            PORTARIA Nº. 37.078 de 02 de julho de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no artigo 93 da Lei nº. 8.112, de 11/12/90, com a redação dada pelo artigo 22 
da Lei nº. 8.270, de 17/12/91, e a delegação de competência outorgada pela Portaria/MEC nº. 1.496, de 
04/05/05, resolve autorizar a cessão do seguinte servidor, pertencente ao Quadro de Pessoal desta 
Instituição, por 1 (um) ano, na forma abaixo indicada: 
  
 
 
Servidor: RICARDO MANUEL DOS SANTOS HENRIQUES  
Cargo: Professor Assistente  
Matrícula SIAPE: 308877-3 
Solicitação: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior 
Cargo a ser ocupado: Assessor do Presidente do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e 
Social – BNDES, vinculado ao Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, com 
enquadramento no nível NU-17/PECS  
Amparo Legal: Inciso I do Art. 93, da Lei nº 8. ll2/90, Decreto nº 4.050 de 12/12/01 e Art. 4º do 
Decreto-Lei nº. 2.355 de 27/08/87 
Responsabilidade do ônus: Órgão cessionário 
 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
   

 
PORTARIA Nº. 37.100 de 05 de julho de 2007. 

 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o que consta no Processo de nº. 23069.000610/07-07,  
 
 

RESOLVE: 
            
1- Conceder exoneração, a pedido, a DANIEL LISBOA TAVEIRA FERNANDES, do cargo de 
Engenheiro-Área, matrícula SIAPE nº.1461487, do Quadro Permanente desta Universidade, código de 
vaga nº. 238158, a partir de 15.01.2007, nos termos do Art. 34 da Lei nº. 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 125    01/08/2007          SEÇÃO II                         PÁG. 03 

 
 
 

PORTARIA Nº. 37.101 de 05 de julho de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o que consta no Processo de  nº.  23069.10513/07-14, 

 
 
RESOLVE: 

 
1- Conceder exoneração, a pedido, a LEONARDO TADEU GARCIA LIMA, do cargo de Professor 
Adjunto, matrícula SIAPE n.º 0311608, do Quadro Permanente desta Universidade, código de vaga nº 
239115, a partir de 26.03.2007, nos termos do Art. 34 da Lei nº. 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 37.102 de 05 de julho de 2007. 
 
 
 

Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
que consta no Processo de nº. 23069.030416/07-48. 
 
 

RESOLVE: 
 
 1- Conceder exoneração, a pedido, a ELEONORA BARRETO TAVEIRA, do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº. 089686, do Quadro Permanente desta Universidade, código de 
vaga nº. 240307, a partir de 02.04.2007, nos termos do Art. 34 da Lei nº. 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 125    01/08/2007          SEÇÃO II                         PÁG. 04 

 
 
 

PORTARIA Nº. 37.103 de 05 de julho de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o que consta no Processo de nº. 23069.010520/07-16,  
 
 
RESOLVE: 
 
1- Conceder exoneração, a pedido, a JEFFERSON DE OLIVEIRA COSTA, do cargo de Auxiliar em 
Administração, matrícula SIAPE nº.1070702, do Quadro Permanente desta Universidade, código de 
vaga nº. 239780, a partir de 07.03.2007, nos termos do Art. 34 da Lei nº. 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 37.146 de 12 de julho de 2007. 
 

 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o que consta no Processo de nº. 23069.040796/2007-29,  

 
 
RESOLVE: 

 
1- Conceder exoneração, a pedido, a ANDREA FRANÇA MARTINS, do cargo de Professor Adjunto, 
matrícula SIAPE nº. 1224845, código de vaga 236766, do Quadro Permanente desta Universidade, a 
partir de 01.03.2007, nos termos do Art. 34 da Lei nº. 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

  ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
�

�

�

�

�

�

�



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 125    01/08/2007          SEÇÃO II                         PÁG. 05 

 
PORTARIA Nº. 37.147 de 12 de julho de 2007. 

 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o que consta no Processo de nº. 23069.041079/2007-14,  
 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder exoneração, a pedido, a MARCELO DOMINGUES PENA, do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº. 1096977, código de vaga 240547, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 02.04.2007, nos termos do Art. 34 da Lei nº. 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 
 

       ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 37.176 de 23 de julho de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o que consta no Processo de nº. 23069.077049/2007-46,  

 
 
RESOLVE: 

 
1- Conceder exoneração, a pedido, a LEONARDO HUBER TAUIL, do cargo de Médico-Área, 
matrícula SIAPE nº. 1347281, código de vaga 770550, do Quadro Permanente desta Universidade, a 
partir de 01.04.2007, nos termos do Art. 34 da Lei nº. 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

     
 

   ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
   

 
 
 

 
 
 
 


	boletim-fl2-2007-06.pdf
	Page 1


